Let us follow  
the Holiest and  
the virtues  
shown in his  
members.

<sup>3</sup> Codd.: *scissent.*      <sup>7.</sup> A in marg.: *Sancti suscipiendo dotationem*  
*venialiter peccaverunt.*      <sup>31.</sup> B: *et culpabilis deest.*

dancie virtutis et fervorum amoris. Sic enim sumus omnes in vita continue increpandi; et talis tepiditas, ut dicitur Apocalipsis III, 16 causat vomitum, quia indubie inducit plurimos in mortale.

Sed tertio arguitur contra dicta per hoc quod iuxta sepe et publice dicta a me alia est potestas iurisdictionis et alia ordinis, sicut declarat dominus Ardmacanus libro VII De Questionibus Armenorum VI capitulo, ubi dicitur, quod *potes- states ordinis in omnibus sacerdotibus sunt equeales.*

Sed potestates regiminis variantur, cum Petro et suis successoribus qui soli habent universalem potestatem regiminis data est sic potestas super universalem ecclesiam; et consonat factum |  
184<sup>e</sup> ecclesie cum multis legibus de regimine vel iurisdictione loquentibus; oportet igitur docere quod officium Petro conveniat et quid sit ab eo vetitum.

Quantum ad illud non discucio, quid fiat de facto, sed quid auctoritate scripture vel ratione debet fieri. Unde Deum contestor, nec ex scriptura nec ex sanctis doctoribus fundari video istius iurisdictionis extensionem tam vanam, sed ex ritu gentilium sicut institutionem pape et cardinalium introductam. Concedo igitur distinctionem predictam. Pro quo notandum quod multi sacerdotes et episcopi habent dispare potestates. Sed potestas ordinis, que est par in quolibet sacerdote,  
30 est potestas quam clericus habet in quantum est Christi sacerdos, quam oportet esse communem et quodlibet eius iudicium est potestas sic remissa, qua sacerdos non potest carere manente suo sacerdotio; et illa potestas non potest maius et

I am said to have admitted the distinction between powers given by orders and powers of government; and the pope is said to have the latter over the whole Church.

I do not dispute the fact, but deny the authority.

Every priest of Christ has the same power by his orders.

3. Codd.: 30 causat. 8. A in marg.: *Nota de duplicitate potestate scilicet iurisdictionis et ordinis.* 9. B: *Archidmanus.* 27. AB in marg: *Potestas dispar in episcopis et sacerdotibus.*

minus suscipere. Et preter illam est dare aliam maneriem potestatis iurisdictionis sive regiminis, que fuit dispar in diversis apostolis et continue est dispar in diversis episcopis. Sed illa non attenditur penes institutionem humanam, sed<sup>5</sup> penes hoc quod Deus ordinavit episcopum intensius vel remissius debere regere maiorem partem ecclesie vel minorem. Et non attenditur in isto ad humanum primatum sed ad quantitatem potestatis quam Deus attribuit ad edificandum<sup>10</sup> suam ecclesiam, et (ut dictum est) omnes habuerunt commixtam potentiam super eodem populo sine repugnancia, Petrus primatum non propter amplitudinem iurisdictionis sed propter fervorem dilectionis Christi et sue ecclesie. Nam ut credo<sup>15</sup> ceteri extensius laborarunt, ita quod tur| pissime<sup>184d</sup> et inevidentissime arguitur quod, si Petrus habuit primatum inter apostolos, tunc ille habuit iurisdictionem universalem tocius ecclesie, et alii particularem a Petro et eius vicariis limitatam.<sup>20</sup>

Fitzralph  
argues that  
there must  
be a head to  
rule the Church.

Tres tamen evidencias innuit dominus Ardmanus ad roborandum istam arguciam, primo quod oportet aliquem capitaliter sic regere ex auctoritate domini, sed ille potissime foret Petrus.

Ad illud dicitur et in futurum declarabitur quod<sup>25</sup> hodierna gentilis iurisdiccionis fuit preter autoritatem Domini ex superbia introducta, quia iuxta decretum beati Jeronimi XCV distinctione: *Olim ecclesia regulabatur in principio communi sacerdotum consilio*, sicut fuit tempore apostolorum<sup>30</sup> subducta dominacione. Et ad docendum nos istam sentenciam credo Spiritum Sanctum ordinasse, quod in lege Christi preponeretur quandoque

6. B: *quod Deus est.*    13. AB in marg.: *Petrus quomodo primatum habuit inter apostolos.*    21. A in marg.: *1.*

28. Vide supra pag. 92.

ante Petrum alias Christi apostolus, ut Gal. II Paulus preponit Jacobum fratrem Domini et Act. VIII miserunt apostoli Petrum et Johannem Samarium. Et Act. II docetur eleccionem Matthie ex communi apostolorum consilio processisse.

Secundo arguitur per hoc quod Petro singulariter dicta sunt et concessa multa a Domino; oportet igitur quod illa dicant in Petro quandam preeminenciam, sed nullam pertinencius quam regimen universale predictum; et illud multum notatur, quod soli Petro dictum est Math. XVI, 19: *Tibi dabo claves regni celorum.*

Quantum ad illud, patet quod turpiter petitur quod probaretur, quia, ut patet in parte ex dictis, propter spiritualem primatum, quo ceteris fuit humilior, servicior et ecclesie Christi amancior, et non propter aliquam dignitatem mundanam Deus dedit sibi primatum ecclesie, et sic fuit ad laborem et sollicitudinem suam, quod habuit illam preeminenciam, et hoc fuit obligare obedire minoribus. Et hinc sumitur racio, quare sic meruit paciendo humiliter reprobacionem Apostoli, de qua Gal. II, ut declarat Augustinus Epistola IX. Quilibet igitur apostolus habuit regimen quodammodo universale viantis ecclesie, sed Paulus Petro extensius. Et quantum ad illud dictum Petro Mat. XVI *Tibi dabo claves regni celorum*, patet quod fuit dictum in persona ecclesie sacerdotum, quod aliter nos non gauderemus hoc privilegio virtute horum verborum Domini; unde miror quod aliquis habens fidem scripture retorqueret ex isto verbo singulare privilegium Romani pontificis in solvendo. Hoc enim fuit singulariter

It is said that special powers were given by Christ to Peter.

6. A in marg.: 2. 15, 16. A: *fuit humilior.* 20. A: *et hinc fuit.*  
23. A in marg.: *Petrus habuit primatum super apostolos.*